Q V A E S T I O. I I I.

Fo. 77

rogatus posset tacendo, vel appellādo, vel alia iusta via secretū cōlare: quod tamen non est facilē concedendum: ergo neutiq; ius est, verborū amphibilogia quenquam, quamlibet iniuste percontantem, decipere. ¶ Sed in contrariū est, quia vbi quispiam iniuria petitur vt secretum patefaciat, ius habet quacūq; arte cōlandi secretum, quamvis interrogans æquiuocatione verborum fallatur, modo verba aliquem habeant sensum, quo citra mendacium proferri possint: vt docet Augustinus super Genesim. q. 27. & latiū contra Faustum lib. 22. vbi exponens il lud Abrahæ, Gene. 2. Dic obsecro quod foror mea sis: ait, aliud esse, verum cōlare: aliud verō mentiri.

Væstio hæc p̄cipua est in hac materia secreti tegendi: atque adeō in qua aliorū mallēm auscultare sententiā, q̄ meam dicere. At verō, quia rē necessariā silentio p̄terire non possumus, tentabimus ad quęstionē septem conclusionibus vtcunq; respondere. ¶ Et, quō certa primum omnī ab ambiguis separemus, iaciamus oportet primam hanc conclusionem, qua dicenda cunēta nitantur. Mendaciū nulla prorsus de causa licitum est. Conclusionem hanc compertissimam 1. Cœlu. habet Augustinus libro De mendacio. Fuerat enim fortē antiquitus philosophorum opinio, licitum esse mentiri pro vita amici seruanda, aut pro aliquo, id genus grauiſſimo malo vitando: quod mendaciū misericors appellabat: cuius meminit Plato. 3. De rep. & 2. De leg. & Cic. pro Q. Liga. Et aduersus hunc errorem composuit August. libros illos duos de Mendacio, & Cōtra mēda. vbi ait, nec pro vita hoīs, nec (quod multō maius est) ad enīandum quodcunq; aliud peccatum, quantuncunq; grauiſſimum, licere vñq; mentiri. Cui perinde sententiæ theologivniuerſi in 3. d. 38. vno consensu subseribunt. Ratio Augustini & doctorum est: quia absolute p̄ceptū est in decalogo, Non falso dices: & in 5. Psal. Perdes oēs qui loquuntur mendaciū: & Eccles. 7. Noli mētiri omne mēdaciū. Vbi in vniuersum, nulla causa excepta, prohibetur omne genus mendaciij. Quod si quis hēsitanſ arguerit, inde solū colligi mendaciū, sine causa prolatū, esse nūlum: nihil tamen vetare, quominus aliqua

M E M B R I T E R T I I.

aliqua de causa possit fieri bonū: sicut ecclesiasticum ieiunium licetē frangitur propter infirmitatem. Respōdetur, q̄ ratio con clusionis ad intentionē Augustini est huiusmodi: vt est apud S. Thomam. 2.2. q.10. art.3. Id quod est intrinsecē & de gñē suo malum, nulla de causa fieri potest vt sit bonū: sicut ignis quia suapte natura est calidus, nullatenus fieri potest vt non sit calidus. sed mendacium, vt dicit Arist. 4. Ethic. cap.7. per se impro bum est & vituperabile: quia voces naturae ordine debent verē significare cōceptus: ergo mendacium propter nullam causam potest esse līcītū. Attamē dissensio est inter S. Thomam & Scotū & plerosq; alios, q̄ S. Thomas hac ratione putat, oīa præcep̄ta decalogi adeō esse intrinsecē bona, vt nec Deus posset in illis dispensare: itaq; non potest facere vt mēdaciū (salua semper ratione mendaciū) sit bonū: quemadmodum nec facere potest vt ignis nō sit calefactiuus. Alij verō putat Deū posse dispē sare aut in omnibus, aut in aliquibus præceptis decalogi. Quā quidem cōtrouersiam, non est præsentis loci dirimere: sed satis est, hoc esse apud omnes cōpertissimū (quicquid sit de dispensatione diuina) communi lege nullatenus fas esse mentiri. Hoc ergo sit fundamēntū hui⁹ q̄litionis, quod ponit S. Thomas. 2.2. q.69. ar.1. Qui per iniuriā interrogatur, iure pōt veritate in cæla re: cui tamē mēdaciū dicere, nulla ratione licet. Quo sit vt possit vti q̄buscūq; amphibolijs: dū modō possint in aliquo usi tato sensu citra mēdaciū intelligi: quis interrogās in alio sensu decipias: quia ius est cuicūq; repellēdi, p̄priā iniuriā, nō obstāte alteri⁹ detrimēto. Hoc habito fundamēto, dicēdum nobis prius est, de modo tegēdi cōfessionē sacramētale, vbi minus est ambiguitatis: mox de alijs secretorū generib⁹ sacerdotiū. ¶ Sit ergo secūda cōclusio. Ad tegēdū secretū confessionis līcītū est vbiq; sacerdoti, dū ea interrogatur quæ in cōfessione nouit respōdere se nescire, nec alia opus habet verborū arte: quia id potest in tali casu citra mēdaciū respōderi. De hac cōclusione satis cōuenit inter doctores (præter Gabrielem) in. 4. d. 21. tametsi de ratione dissentiāt. Enim uero Ricardus ar. 4. q. 1. hacvititur ratio ne. Eade p̄sona verē affirmare potest aliquid, loquēs in p̄sona alterius, quod verē negat loquēs in p̄sona p̄pria. Angel⁹ em̄ lo quēs Moysi in p̄sona Dei Exo. 20. verē dixit. Ego sum Domi-